
 

 

      

               

 
           

           

                                                                                All’Albo Pretorio 

                                                              Alla Sezione amministrazione trasparente 

                                                                                      Agli Atti della scuola 

                                                                                                   Al Sito Web 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata previa consultazione dell’elenco fornitori della scuola, per 

l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di un viaggio di istruzione in Lombardia per 

le classi terze della secondaria di primo grado. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31 dicembre 2001 n.895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione siciliana”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico, approvato con delibera n. 8 del   11 febbraio 2022 del Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera n. 5 del 3 gennaio 2022 del Consiglio d’Istituto con la  uale   stato approvato il PTO ; 

VISTO il D.Lg n.24 del 24 marzo 2022, in cui vengono ripristinate le uscite didattiche ed i viaggi 

d’istruzione; 

CONSIDERATO che la scuola intende effettuare, nell’anno scolastico 22/23,  viaggio d’istruzione in 

Lombardia per le classi terze della secondaria di primo grado; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, che stabilisce l’obbligatorietà di 

utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per i servizi che si intendono ac uisire, prot. n. 325 del 13 

gennaio 2023; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 ”Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 

n.50; 

VISTE le linee guida ANAC; 

VISTO l’art.32 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “ asi delle procedure dell’affidamento “,il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei tour operator e rispettive offerte; 

VISTO l’art.35 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Soglie di rilevanza e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti”; 

VISTO che l’art.36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile n.50,   oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023, in 

base all’art.1 comma 1 del D.Lgs 76/2020 (decreto semplificazioni convertito dalla legge 120/2020) il 

quale   stato a sua volta modificato dall’art.51 del D.Lgs 77/2021 (decreto semplificazioni); 

VISTO l’art. 59 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Scelte delle procedure”; 

 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15,  recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle  procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

VISTO l’Albo fornitori, costituito per categorie merceologiche, tra cui gli operatori economici di Agenzie 

di Viaggio e Tour Operator; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura negoziata, previa consultazione dell’albo fornitore della 

scuola, per la selezione del contraente - art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 – Oggetto 

L’avvio della procedura negoziata di affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del 

viaggio di istruzione in Lombardia per le classi terze della secondaria di primo grado anno scolastico 

2022/2023 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016. 

 

 

Art. 2 -Scelta della procedura 

L’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del viaggio d’istruzione in Lombardia per le 



classi terze della secondaria di primo grado. 

 

 mediante “procedura negoziata” (in forma cartacea) previa consultazione di tre Operatori Economici 

individuati presenti nell’elenco fornitori dell’Istituto a cui sarà invita una lettera di invito. 

  

Art.3 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente    uello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D. 

Lgs n° 50 del 18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto dei criteri stabiliti nella 

lettera d’invito; 

 

 

Art.4 – Importo 

L’importo presunto a base di gara per la prestazione del servizio di cui all’art.1   di   42350,00 (euro 

quarantaduemilatrecentocinquanta/00), pari ad una  uota per alunno di   550,00 (euro 

cinquecentocinquanta/00) considerata la partecipazione presunta di circa 77 alunni. 

 

Art. 5- Aggiudicazione 

Verrà data l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè valida e giudicata congrua; 

 

 

Art.6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Palma Rosa Legrottaglie. 

 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Palma Rosa Legrottaglie 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 


		2023-01-13T10:45:47+0100
	PALMA ROSA LEGROTTAGLIE




